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Маќола ба иштироки мутахассисони хориљї дар омӯзиши ёдгории бостоншиносии 
Саразм бахшида шудааст. Ин ёдгорї ба давраи энеолит мансуб аст. Њафриёти 
бостоншиносии Саразм соли 1977 оѓоз ёфта, то имрӯз идома доранд. Натиљањои 
тањќиќот дар Саразм диќќати бостоншиносони хориљиро ба худ кашидааст.. 
Бостоншиносон аз бисёр кишварњо (Русия, ИМА, Олмон, Италия ва ѓайра) дар 
њафриёт ширкат варзидаанд. Олимони марказњои илмии Фаронса иштирокдорони 
доимии дар њафриёти бостоншиносї дар Саразм (А. П. Франкфорт, Р. Безенвал, Б. 
Леоне, Ф. Брунэ ва дигарон) мебошанд. Муаллиф ќайд мекунад, ки экспедитсияи 
муштараки Тољикистону Фаронса корњои зиёди тадќиќотиро анљом дода, бисёр 
масъалањои муњимми таърих ва бостонши носии Саразмро њал кардааст. Нашр шудани 
натиљаи тадќиќоти бостоншиносони Фаронса ёдгории бостоншиносии Саразмро дар 
илми љањонї хуб муаррифї мекунанд. Њамин тавр, муаллиф сањми муњими 
мутахассисони хориљиро дар омӯзиши Саразм ќайд мекунад. 
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Показано участие иностранных специалистов в изучении археологического 
памятника Саразм. Этот памятник относится к эпохе энеолита. Археологические 
раскопки Саразма начались в 1977 году и продолжаются до наших дней.  Результаты 
исследований Саразма вызывают постоянный интерес иностранных учёных. В  
раскопках принимали участие археологи из многих стран (Россия, США, Германия и 
др.). Учёные из научных центров Франции являются постоянными участниками 
археологических раскопок на Саразме (А.-П. Франкфор, Р. Безенваль, Б. Леоне, Ф. 
Брюнэ и др.). Указано, что совместная Таджикско-Французская экспедиция проделала 
большой объём исследовательских работ и решила много важных вопросов по истории и 
археологии Саразма. Публикации французских археологов хорошо представляют 
археологический памятник Саразм в мировой науке.  Таким образом, отмечен важный 
вклад иностранных специалистов в изучение Саразма. 

 
Key words: archeology, eneolithic monuments, Sarazm, excavations, foreign experts, Tajik-

French expedition. 
 

The article is devoted to the participation of foreign experts in the study of the 
archaeological monuments Sarazm. This site belongs to the Eneolithic era. Archaeological 
excavations of Sarazm began in 1977 and have been continuing to the present day. The results of 
researches on Sarazm are of constant interest for foreign scholars. Archaeologists from many 
countries (Russia, USA, Germany, etc.) took part in the excavations. Scientists from the scientific 
centers of France are regular participants in the archaeological excavations at Sarasm (A.-P. 
Frankfort, R. Besenval, B. Leone, F. Brunet, etc.). The author points out that the joint Tajik-
French expedition has done a large amount of researches and solved many important issues of 
the history and archeology of Sarazm. The publications of the French archaeologists are good 
presentation of the archaeological site of Sarazm in the world of science. Thus, the author notes 
the important contribution of foreign experts into the study of Sarazm. 
 

Шањри ќадимтарини Суѓду Осиёи Миёна - димнаи Саразми бостонї моњи 
сентябри соли 1976 аз тарафи бостоншиноси тољик Абдуллољон Исњоќов кашф 
гардид ва худи њамон сол њафриёти ин ёдгорї оѓоз ёфт. Дар хандаки аввалин 
даврањои таърихї ва ѓафсии ќабатњои мадании ин ёдгорї муайян шуд. Аз маводи ба 
даст омада аён гардид, ки Саразм ба замони энеолит (асри сангу мис) ва биринљ 
мансуб будааст. Ба ањли тањќиќ равшан гашт, ки ќабати аввалини ёдгорї 5500 сол 
пеш ба вуљуд омадааст. Дар натиљаи корњои бостоншиносї исбот шуд, ки Саразм 
шањри ќадими суѓдї будааст. Дар майдони кофтукови археологї хонањои 
истиќоматї, бӯстонсаройњо, оташкадањою устохонањо, кӯчаю тангкӯчањо, хуљрањои 
хољагї ва дигар боќимондањои меъморї њаффорї карда шудаанд. Ин бозёфтњо аз 
дараљаи баланди санъати меъморї, њунармандї, шањрсозию шањрдории саразмиён 
шањодат медињанд [5,244]. 

Тањќиќи бостоншиносї дар Саразм аз соли 1976 бо сардории бостоншинос 
Абдуллољон Исњоќов оѓоз шуд. Тирамоњи соли 1977 дар шањри Панљакент конфронси 
умумииттифоќї зери унвони "Маданияти асрњои миёнаи барваќти Осиёи Миёна ва 
Ќазоќистон" баргузор гардид [9,184]. Дар ин конфронс Абдуллољон Исњоков берун аз 
барнома сухан ронда, оид ба кашфи ёдгории нав - димнаи Саразм ва бозёфту 
мадракњои нодири он гузориш намуд. 
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Аз соли 1977 бостоншиносони намоёни собиќ Иттињоди Шўравї ва хориљї ба 
Саразм бештар таваљљуњ зоњир кардаанд. Онњо ба ахбори илмии бостоншиносони 
тољик ќаноатманд нашуда, ба Панљакент омаданд.  

Сафари аввалини илмиро ба Саразм соли 1979 бостоншиноси фаронсавї Анри-
Пол Франкфор анљом дод. Ин мењмони тасаддуфї набуд. профессор Анри-Пол 
Франкфор солњо дар шимоли Афѓонистон ба њафриёти ёдгории давраи энеолитї -  
шањраки Шӯртуѓай машѓул буд. Њалли чанде масалањои муњими энеолитї дар китобу 
маќолањои А.-П.Франкфор инъикос ёфтанд [12;13;14,15]. Аз ин рӯ шиносої бо 
ёдгории навї энеолити дар Тољикистон барояш хеле муњим буд.  

Худи њамон сол (1979) боз ду нафар муњаќќиќи хориљї - Филипп Кол, профессори 
Весселей коллељи шањри Кембриљи Иёлоти Муттањидаи Амрико ва Бертил Леоне аз 
Маркази бостоншиносии Фаронса ба дидани ёдгории Саразм мушарраф шуданд. 
Мутахассисони варзида баъди ошноии наздик ба бозёфтњо ба мавќеи шањраки 
Саразм дар илми бостоншиносии кишварњои Шарќ бањои арзанда доданд. 
Бостоншиносон ба хулосае омадаанд, ки тамаддун дар водии Зарафшон дар замонњои 
сангу биринљ ташаккул ёфтааст. Аз њамин сабаб олимон маданияти саразмиёнро 
асоси маданияти кишоварзии сокинони байни дарёњои Сиру Ому њисобиданд. 

Соли 1982, баъд аз муаррифии дастовардњои њафриёти Саразм аз тарафи 
бостоншиноси тољик - Абдуллољон Исњоќов дар Симпозиуми аввалини шӯравию 
фаронсавї дар мавзӯи "Бостонишиносии Бохтари ќадим"[4;92] масъалаи тањќиќи 
Саразм ва иштироки мутахассисони хориљї дар он љиддан ба миён гузошта шуд. 
Баъд аз симпозиум, соли 1983 боз як олими машњур - бостоншиноси амрикої Карл 
Ламберг-Карловски (ИМА -1983), ки ду ёдгории њамзамони Саразм дар Эрон - шањри 
Сохте ва Тепаи Њисорро тањќиќ мекард, ба Саразм омада, бо натиљањои њафриёти 
А.Исњоќов ошно гардид. 

Баъд аз шиносої бо мавод ва бозёфтњо бостоншиносони амрикоиву фаронсавї 
масъалаи хафриёти муштараки Саразмро ба миён гузоштанд. Њамин тавр, њамкории 
бостоншиносони Тољикистону љањон оѓоз ёфт. Ин далели он буд, ки ёдгории 
бостонии ниёгонамон на фаќат барои тањќиќи сарчашмаи аслии тамаддуни тољикон, 
балки дар шинохти тамаддуни љањонї низ ањамияти бузурги таърихї дорад. 

Њамин тавр, дар саргањи њамкории олимони тољику шӯравї бо олимони Фаронса 
дар масъалаи саразмшиносї бостоншиноси номии тољик, профессор, шодравон 
Абдуллољон Исњоќов ва олими фаронсавї Жан-Клод Гарден ќарор доранд. 

Пас аз гуфтугўи тарафайни байни Тољикистон (АИ), Фаронса (CNRS) ва Амрико 
(Осорхонаи Пибодии Донишгоњи Њарвард) ин муддао амалї гардид. Аввалин шуда, 
тобистони соли 1984 бо маќсади кашфи асрори Саразм бостоншиносони Фаронса 
Анри - Пол Франкфор ва Ролан Безенвал ба Тољикистон омаданд. Кор дар 
њафриётгоњи раќами 7-ум оѓоз ёфт.  

Бостоншиносони Донишгоњи Гарварди иёлати Массачусетси Амрико Карл 
Ламберг-Карловски ва Филипп Кол низ соли 1985 ба Панљакент омада, дар шањраки 
Саразм ду хандаќи санљишї кофтанд. Дар хандаќњо чор ќабати асосии Саразм бо 
маводи энеолит ва асри биринљї пайдо шуданд. 

Дар натиља онњо ба хулосаи Абдуллољон Исњоќов оид ба таърихи 5000-5500-
солаи тамаддуни Саразм њамфикр шуданд.  

Соли 1986 ба корњои кофтуковии Саразм олимони љавони Олмон, Афѓонистон ва 
Испания низ њамроњ шуданд. Солњои 1992-1995 олимони Донишгоњи Орлеан (Фабиан 
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Сесброн) ва Тољикистон омӯзиши конњои ќадими кӯњњои Зарафшонро гузарониданд. 
Муќоисаи ашёи конњои ќадим ва бозёфтњои Саразм натиљаи хуб дод. Тањќиќот исбот 
намуд, ки саразмиён аввалин маъдангудозон буда, боигарии зеризаминии минтаќаро 
низ фаровон истифода намудаанд. 

Экспедитсияњои бостоншиносии байналмилалии олимони Иёлоти Муттањидаи 
Амрико, Фаронса, Италия, Русия ва дигар мамлакатњо дар солњои гуногун дар 
Саразм пажўњишњо анљом доданд. Бозёфтњои бостоншиносон асосан аз анљоми 
рўзгор, зебу зиннати тиллої, нуќрагин, мисї, биринљї, сангњои гуногун ва 
устухонњои њайвоноту парандањо иборатанд. Зарфњои сафолини мунаќќашу сангини 
суфташуда ва порчањои наќшњои деворнигорњо аз санъати баланди њунармандии 
гузаштагонамон шањодат медињанд. 

Дар маќолаи якљояи «Тањлили филизоти Саразм. ЉШС Тољикистон» як гурўњи 
олимон чунин сатрњо дарљ гардиданд: «Саразм нафаќат яке аз марказњои 
ќадимтарини тамаддуни кишоварзї, чорводорї, њунармандии Мовароуннањри Осиёи 
Миёна, балки тамоми Шарќи Наздик – Эрон, Балуљистон, Афѓонистону Њиндустон 
низ ба шумор меравад» [11,7-12]. 

Рӯзњои 2-4–уми сентябри соли 1994 ба муносибати 10-солагии Эъзомияи 
(экспедитсияи) муштараки Тољикистону Фаронса дар шањри бостонии Панљакент 
Конфронси байналмилалї дар мавзӯи "Водии Зарафшон ва наќши он дар тамаддуни 
Шарќи ќадим" баргузор гардида буд. Дар кори конфронс олимони Тољикистон, 
Фаронса ва Ўзбекистон ширкат варзида, ќарордод ба имзо расониданд, ки он 
тасдиќи илмии 5500-солагии кишоварзї, њунармандї ва шањрсозию шањрдории 
саразмиён мебошад.  

Дар нимаи дуюми солњои 90-уми асри ХХ корњои археологї дар Саразм бо 
сабабњои маълум коњиш ёфтанд. Солњои 1995-2002 кофтуков гузаронида нашуда, 
танњо натиљаи бозёфтњои солњои ќаблї ба чоп мерасид. 

Оњиста-оњиста вазъият бењтар шуд ва алоќањои илмї бо олимони хориљї 
барќарор гардид. Масалан, Анри-Пол ва А.Тантиева дар омодасозии њуљљатњои 
Саразм барои ба Рӯйхати мероси умумљањонии ЮНЕСКО ворид намудани ин ёдгорї 
фаъолона иштирок намуданд. Баъд аз танаффуси дароз алоќаи байналмилалї ва 
њафриёти якљояи муштараки олимони тољик бо њамкасбони хориљї барќарор 
гардида, экспедитсияи муштарак аз нав созмон дода шуд. 

Соли 2011 шартномаи нави олимони тољик ва фаронсавї (МАFАC), 
Экспедитсияи археологии фаронсавї дар Осиёи Марказї) доир ба давом додани 
њафриёти Саразм ба имзо расид. Мутобиќи ин шартнома гурўњи олимони фаронсавї 
бо сардории Фредерик Брюнэ, доктори археология, директори Миссияи археологии 
Фаронса дар Осиёи Марказї (МAFAC) ба Тољикистон омад. Ба ин гурӯњ ѓайр аз 
бостоншиносон (Р.Безенвал, Б.Леоне ва диг.) муњандис-муњаќќиќ Грегори Давтияна 
ва мутахассиси техникаи расмкашї дар археология Леон Мондигитэги  дохил 
шуданд. 

Самтњои асосии њафриёт: 
Соли 2012 - кофтуков дар хандакњои №№14 ва 16, омӯзиши планиграфия ва 

геофизикаи Саразм дар майдони таќрибан 12 га (роњбар Анри-Пол Франкфор, Ролан 
Безенваль) [1, 15-39; 2,65; 3,20-40]. 

Соли 2013: 1. Омӯзиши ќабатбандї ва ќишрњои ёдгорї, муайян намудани 
боќимондањои обёрии ќадим (Ф. Брюнэ, А.-П. Франкфор, Б. Мутан), 2. Тањќиќи 
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археоботаникї (Спенглер, Виллсокс), 3. Тањќиќи археозоологї (Мутан, Безенваль, 
Франкфор) [3, 20-39].  

Соли 2014: 1. Омӯзиши бозёфтњои археологии сафолину филизї ва сангї (Б. 
Мутан, Ф. Брюнэ), 2. Тањќиќи археозоологї (С. Лепец, Н. Моранд). Зиёда 35 000 
пораи устухони хайвонот аз хандаќњои 15-16 омӯхта шуд, 3. Корњои консерватсионї 
(нигањдорї) ва барќарорсозии бозёфтњои њафриёти №16 (Љ. Васкес) дар лабораторияи 
реставратсионии пойгоњи Саразм,  4. Омӯзиши обёрии ќадим: маълум гашт, ки 
љӯйборњои ќадими Саразм бо љӯйњои асри биринљии Бохтар (Шӯртӯќай дар 
Афѓонистон) хеле монанд будааст (А.-П. Франфор ва Р.Безенвал) [7,57]. 

Охири соли 2014: узви фаъоли экспедитсия Ролан Безенвал аз њаёт гузашт. 
Солњои 2016-2017 - асосан маводи љамъшудаи Саразм омўхта шуд 
Соли 2018: Мизи мудаввар дар мавзӯи "Усулњои инноватсионии тањќиќ дар 

Саразм" баргузор гардид, ки дар он натиљањои омӯзиши топография ва иншооти 
обёрии Саразм (Г. Давтиян), усулњои муосири ќайди графикии бозёфтњо (Л. 
Мондигитеги), навъњои индустрияи санг (Ф. Брюнэ) пешкаш шуданд [7,56-58]. 

Дар раванди кофтукови Саразм олимон ба нишонањои њаёти иќтисодии 
саразмињо низ эътибор доданд. 

Баробари ин дар њафриётњои 1 ва 7 бостоншиносон Љамшед Исњоков ва Ролан 
Безенвал дар биноњое, ки ба яке авлоди сернуфуз мансуб буд, ўрдањои махсус барои 
нигоњдории ѓалла ва меваро дарёфтанд. Дар бинои 1 се хоначаи аз хишти хом 
сохташудаи њаљмашон 1.50х1-метра дар назди девори хонаи калони дарозиаш 4 ва 
бараш 2.50 метр љойгир шудаанд. Дар бинои 7 ин гуна хамбањо 7-тоанд. 

Яке аз аъзои гурӯњи муштараки байналхалќї, зоолог Љон Десс дар омўзиши 
чорводории ќадим сањм гузошт. Нишонањои инкишофи чорводорї дар Саразм дар 
устухонњои њайвонњои гуногун, ки дар болои теппањо ба чашм мерасиданд, дида 
мешуд. Бостоншиносон намедонистанд, ки онњо устухонњои чорвои вањшианд ё 
хонагї. Дар муайян кардани мансубияти олами њайвоноти дењшањри Сари Замин 
(Саразм) олими Фаронса Ж. Десс ва Русия А. К. Каспаров иштирок карданд. Аз рӯи 
тањќиќи онњо маълум гардид, ки сокинони Саразм дар хољагии худ 87% моли майда: 
буз, гӯсфанд, хук, гову говмеш, саг доштанд. Дар байни устухонњои омӯхташуда 1.9% 
устухонњои њайвоноти вањшї дучор шуданд. Палеозоологи машњури фаронсавї Ж. 
Десс намудњои парандањои он давраро муайян намуд. Аз рӯи тањќиќи ин олим 
маълум гардид, ки дар байни устухонпорањо боќимондањои устухони мурѓу мурѓобї, 
кабку кабўтар ва моњихӯракњо низ дучор мешуданд. 

Ањли тањќиќ маълум карданд, ки ќисми асосии њайвоноти хонагї бузу гӯсфандон 
буда, таносуби онњо ба гову барзагов ва нахљиру маркаб 1 бар 10-ро ташкил медињад. 
Бояд ќайд намоем, ки саразмиён дар зинаи аввали инкишофи маданияти энеолит њоло 
аспро ба худ ром накарда буданд, зеро устухони асп дар ќабате, ки ба замони асри 
биринљї тааллуќ дорад, ба миќдори хеле кам дарёфт шуд. 

Олимони хориљї дар бисёр ёдгорињои шинохтаи љањонї кофтуков гузаронидаанд 
ва таљрибаи онњо дар раванди њафриёти Саразм муфид буд. Масалан, барои њалли 
муаммои сохти хумдонњои Саразм ба бостоншиносони тољик олимони Фаронса Анри 
Пол Франкфор ва Ролан Безенвал ёрї расониданд. Дар ин самт таљрибаи 
бостоншинос, сарвари осорхонаи ГИМЕН-и Париж Франсуа Жариж низ фоидаовар 
буд. Бостоншиноси амрикої Карл Ламберг-Карловски дар заминаи ёдгории 
Яњётеппаи Эрони љанубї солњои 1970-1980 њафриёт гузаронидааст. Ў санаи тайёр 
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кардани марљону шаъбањои нуќрагинро муайян намудааст. Олими фаронсавї М. 
Фонтуги бошад санаи радиоуглеродии ќабатњои мадании ёдгориро равшан кард. 

Њама олимони хориљї ањамияти бузурги тањќиќи ин ёдгориро ќайд менамоянд. 
Доктори археология, мудири гурӯњи археологии Маркази миллии тадќиќоти илмии 
Фаронса - Пол Бернар гуфта буд, ки "њафриёти ин љо ба таври раднопазир исбот 
менамояд, ки водии Зарафшон маркази калони маданї, тиљоратии Осиёи Миёна, 
сокинонаш соњиби маданяти баланд будаанд. Њафриёт олиљаноб, дар асоси усулњои 
њозиразамон ба љо оварда, њарљониба омӯхта шудааст"[6,383].  

Р. М. Мунчаев, муовини директори Пажўњишгоњи археологии АИ ИЉШС ќайд 
намудаст, ки "дар симои њафриёти Саразм ва бозёфтњои осори маданияти моддии он 
ба мо муяссар гардид, ки маркази нави тамаддуни ќадими халќњои Осиёи Миёна ва 
пеш аз њама, халќи тољикро бинем"[6,385]. Бояд гуфт, ки дигар олимон ва 
мутахассисони бостоншиносї низ тарафдори ин гуфтањо мебошанд.  

Хулоса. Нодиртарин ёдгории археологии Саразм соли 1976 кашф гардид. 
Бозёфтњои ќадими Саразм таваљљуњи олимони љањонро љалб намуд.  Дар ин љо 
экспедитсияњои бостоншиносии байналмилалии олимони ИМА, Фаронса, Италия, 
Россия ва дигар мамлакатњо дар солњои гуногун пажўњишњо анљом доданд. 

Ширкати олимони хориљиро дар њафриёти Саразм ба 2 марњала људо кардан 
мумкин аст:  

1) Солњои 1984-1994 - корњои њафриётї, ки ба муайян намудани ќабатњои ёдгорї 
ва санагузории он равона шуда буданд; 

2) Аз соли 2011 то имрӯз - омӯзиши комплексии ёдгорї, ки муайян намудани 
сохтори димна, омӯзиши меъмории объектњои боќимонда, обёрї, намуди машѓулияти 
ањолї (кишоварзї, чорводорї, њунармандї ва ѓ.) ихтисос ёфтааст. 

Дар натиљаи омӯзиши маводи бозёфтшудаи Саразм олимони тољик ва хориљї ба 
хулосањои зерин омаданд: дењшањри Саразм ба давраи энеолит тааллуќ дошта, 
ќадимтарин манзилу маскани ниёгонамон ба њисоб меравад ва њамчунин аввалин 
ёдгории кишоварзону чорводорон, њунарманду меъморон дар тӯли зиёда аз 5500 соли 
таърихи мардуми Ориёно мебошад. 

Бо назардошти ањаммияти бузурги таърихї ва њамчун шањодати беназири 
куњанбунёдиву тамаддунофарии халќи тољик будани ин ёдгорї бо Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 21-уми сентябри соли 2000, №391 дар њудуди он 
Мамнӯъгоњи таърихї-бостоншиносии Саразм таъсис дода шуд.  

Соли 2010 дар Иљлосияи 36-уми ЮНЕСКО дар шањри Рио-де Жанейрои 
Бразилия Саразм ба Фењристи умумиљањонии мероси фарњанги моддии ЮНЕСКО 
ворид гардид. 

Натиљаи кашфиёт ва њафриёти бостоншиносони тољик ва хориљї дар силсилаи 
маќолањои илмї ва китобу монографияњо ба забонњои тољикї, русї, фаронсавї ва 
англисї таљассум ёфтаанд. Ин кори хеле муњим дар роњи муаррифии тамаддуни халќи 
тољик дар арсаи љањон мебошад.  

Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паёми навбатї ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон (26-уми декабри соли 2019) аз тасмими нави Конфронси 
генералии ЮНЕСКО оид ба баргузории љашнњои 5500-солагии Саразми бостонї ва 
700-солагии шоири барљастаи тољик Камоли Хуљандї мужда доданд [8]. 
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